129075, г. Москва, б-р Звёздный, д. 36 офис 2, тел./факс +7 499 391 18 42

СМИ ЭЛ № ФС 77 – 75100,   info@gkgz.ru    www.gkgz.ru

Исх. № 105 - ДЗП/26

от 04.02.2026 года

ФАС России

delo@fas.gov.ru

Запрос информации
(на основании Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации")

Редакцией совместно с крупнейшей профессиональной группой закупщиков

вКонтакте «44-ФЗ/223-ФЗ ГОСЗАКУПКИ И ТЕНДЕРЫ» продолжается рубрика

«Спроси ФАС о закупках». Проект отвечает публичной декларации целям и

задачам ФАС России по разъяснениям сложных вопросов применения Закона о

контрактной системе и Закона о закупках.

В Рабочую группу при Общественном совете при ФАС России по

применению законодательства о государственных и корпоративных закупках

поступило много вопросов, выбрали актуальные, относящиеся к сфере

деятельности ФАС России.

Уважаемые коллеги !

Издание готовит материал.

В соответствии со статьей 39 Закона о СМИ просим Вас предоставить

информацию по следующим вопросам:

1. Вопрос: Публикуется конкурентная закупка по 223-ФЗ. Строительство

автодороги. НМЦК 11 млн. рублей. Необходимо ли устанавливать

требование о наличии у участников СРО или на усмотрение заказчика?

2. Вопрос: Вопрос об отчете о закупках у МСП по 223-ФЗ: в прошлом году

не набрали объем, ушли работать, как и просят на 44-ФЗ, а все отчеты

делали в кабинете 223-ФЗ. По итогу теперь путаница везде. Закрались то

мы по 44-ФЗ на березке и получается, что опять не выбрали объем у

малых субъектов по 223-ФЗ. Как тогда сдавать отчет? Или мы вообще

ничего тогда не сдаем ?

3. Вопрос: Интересует закупка по 223-ФЗ иностранного товара, по 44-ФЗ

понятно идём в Минпромторг запрашиваем разрешение, а по 223-ФЗ?

4. Вопрос: (223-ФЗ) Агентский договор (договор поручения). Предмет:

реализация входных билетов на мероприятия Заказчика. Цена единицы

может быть выражена в %% от стоимости реализованного билета, а не в

http://www.gkgz.ru/
mailto:delo@fas.gov.ru

рублях? Просто цена билета самого разная, как бывает в одном договоре

разный % на разные мероприятия(стационар, выездные спектакли,

концерты и т.п.)

5. Вопрос: Подскажите пожалуйста, 223-ФЗ, нужно ли менять план закупок

при подписании ДС к договору на индексацию цен? Цена контракта

увеличится на 300 тыс руб.

Ответ на запрос просим направить на адрес электронной почты: info@gkgz.ru

В силу части 2 статьи 40 Закона Российской Федерации "О средствах

массовой информации" запрашиваемая информация предоставляется в

семидневный срок.

С уважением и пониманием,

Главный редактор издания

«Гражданский контроль государственных закупок»

Член союза журналистов России

Член Общественного совета при ФАС России   Дмитрий Доброштан

mailto:info@gkgz.ru